
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Congonhas

Direção Geral
Conselho Acadêmico

Av. Michael Pereira de Souza 3007 - Bairro Campinho - CEP 36415-000 - Congonhas - MG
31-3731-8104 - www.ifmg.edu.br

 

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

 

Dispõe sobre a aprovação dos
Calendários Acadêmicos  do IFMG
Campus Congonhas referentes ao
letivo de 2022.

 

O PRESIDENTE  DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União de
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e conforme Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Resolução
nº 035 de 26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG;

 

RESOLVE:
 
Art. 1º.  Aprovar os calendários acadêmicos do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais – Campus Congonhas, referentes ao ano letivo de 2022, que seguem anexos a esta resolução.
 
§1º. Nos dias destinados às olimpíadas científicas e eventos acadêmicos não poderão ocorrer atividades
avaliativas que não estiverem vinculadas aos respectivos eventos.
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Congonhas, 24 de fevereiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Robert Cruzoaldo Maria, Presidente do Conselho
Acadêmico, em 24/02/2022, às 22:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1105578 e o código CRC 6BE839D9.

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/03/2022



Cursos Técnicos Integrados

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

31

Recesso Escolar

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 1 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Conseho de Classe
Recuperação Final
Conselho de Classe Final

10 Av. Global (Natureza e Matemática)
20

21,22
23
23 Fim do ano letivo de 2022

28 Conselho de Classe 1° ano

Dezembro 2022

3 Av. Global (Humanas e Linguagens)

10 Av. Global (Natureza e Matemática)
19 Sábado Letivo (Horário de Sexta-Feira)19 Início da Terceira Etapa

15 Sádado Letivo (Quinta-feira)
15 Proclamação da Républica

Finados
7 Indepedência do Brasil 12 Feriado de Nossa Senhora Aparecida 4 Horário de Quarta-Feira
8 Horário de Quarta-Feira

Outubro 2022 Novembro 2022

3 Av. Global (Humanas e Linguagens) 5 Conselhos de Classe 2° e 3° anos 2

16 Corpus Chirsti

22 Conselho de Classe 1° ano
29 Conselho de Classe 2° e 3° anos

Setembro 2022

18 Iníco das aulas 2022.2
15 Horário de Sexta-Feira 24 Reunião Pedagógica

11 Av. Global (Humanas e Linguagens) 3 a 17 Férias
13 Início da 2° Etapa

Sábado Letivo (Terça-Feira)
15 Sexta-feira da paixão

Julho 2022 Agosto 2022

4 Av. Global (Natureza e Matemática) 9 Sábado Letivo (Quarta-Feira) 1 Horário de Quarta-feira

30 Encontro Pedagógico

Junho 2022

22 Recesso Escolar

17

14 Recesso

Calendário Acadêmico -  IFMG Campus  Congonhas

Março 2022 Abril 2022 Maio 2022

28 Início do ano letivo de 2022 9 Sábado Letivo (Segunda-Feira) 1 Dia do trabalho

19 Horário de Quinta-Feira
21 Tiradentes

11 Horário de Sexta-Feira 14



Cursos Semestrais
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Sexta-Feira da Paixão
Horário de Quinta-Feira

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

31

Semana da Física

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 1 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Sábado Letivo (Sexta-Feira)

Recesso

7
8

Independência do Brasil
Horário de Quarta-Feira

22 Recesso

2 Sábado Letivo (Quinta-feira)

14

Sábado Letivo (Terça-Feira)

Calendário Acadêmico -  IFMG Campus  Congonhas

Março 2022 Abril 2022 Maio 2022

28 Início do ano letivo de 2022 9 Sábado Letivo (Segunda-Feira) 1 Dia do trabalho
30 Encontro Pedagógico 11 Horário de Sexta-Feira 14

15 25 Conselho de Módulo
19
21 Tiradentes

16 Sábado Letivo (Sexta-feira)
2 Conselho de Módulo

Junho 2022 Julho 2022 Agosto 2022

4
4 a 8

1 Exames Especiais

3 a 17 Férias
16 18 Iníco das aulas 2022.2

12 Feriado de Nossa Senhora Aparecida 2 Finados

17 24 Reunião Pedagógica

Setembro 2022 Outubro 2022 Novembro 2022

19 Conselho de Módulo 4 Horário de Quarta-Feira
5 Sábado Letivo (Quarta-Feira)

15 Proclamação da Républica

23 Fim do ano letivo de 2022

3 Sábado Letivo (Quinta-Feira)

22 Exame Especial
23 Conselho de Módulo

10

Sábado Letivo  (Quarta-Feira)
Sábado Letivo (Quinta - Feira)
Horário de Sexta-Feira
Corpus Chirsti
Recesso Escolar

Sábado Letivo (Terça-Feira)

Dezembro 2022

10

3 Sábado Letivo (Segunda-Feira)

15
11


